

CÔNG VĂN GIẢI TRÌNH

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

Sở Giao dịch Chứng khoán TP Hồ Chí Minh

Công ty Cổ phần Đầu tư Apax Holdings xin gửi lời chào trân trọng đến Quý Cơ quan.

Bằng công văn này, Công ty Cổ phần Đầu tư Apax Holdings xin được giải trình về sự thay đổi của các chỉ tiêu tài chính trên Báo cáo tài chính hợp nhất tự lập năm 2019 so với Báo cáo tài chính hợp nhất kiểm toán năm 2019 và trên Báo cáo tài chính hợp nhất kiểm toán năm 2019 so với Báo cáo tài chính hợp nhất kiểm toán năm 2018.

I. Chi tiết số liệu tài chính thay đổi trên Báo cáo tài chính hợp nhất tự lập năm 2019 so với Báo cáo tài chính hợp nhất kiểm toán năm 2019:

STT	Chỉ tiêu tài chính	BCTC hợp nhất kiểm toán năm 2019 (tỷ VND)	BCTC hợp nhất tự lập năm 2019 (tỷ VND)	Chênh lệch (tỷ VND)	% Thay đổi	Ghi chú
1	Doanh thu thuần	1.672,1	1.672,1	-	0,0%	
2	LN trước thuế	103,9	113,8	(9,9)	-8,7%	
3	LN sau thuế	69,9	78,3	(8,4)	-10,7%	

a. Lợi nhuận trước thuế:

Lợi nhuận trước thuế của Công ty tại BCTC hợp nhất tự lập năm 2019 đạt 113,8 tỷ đồng, chỉ tiêu này tại BCTC hợp nhất kiểm toán năm 2019 đạt 103,9 tỷ đồng, giảm 9,9 tỷ đồng (tương ứng giảm 8,7%, nguyên nhân là do:

- Theo kế hoạch, Công ty Cổ phần Anh ngữ Apax (Apax English) dự kiến sẽ triển khai Chương trình "Leader in me" vào giữa năm 2020. Đến 31/12/2019, Công ty Cổ phần Anh ngữ Apax chưa nhận được hóa đơn, đề nghị thanh toán nên kế toán chưa ghi nhận chi phí bản quyền năm 2019 của Chương trình "Leader in me". Tuy nhiên, theo quan điểm thận trọng, Kiểm toán bổ sung trích trước toàn bộ chi phí bản quyền năm 2019 của Chương trình "Leader in me" làm Lợi nhuận trước thuế của Apax English giảm hơn 9,1 tỷ.
- Lợi nhuận trước thuế Công ty Phát triển Giáo dục Igarten giảm hơn 0,7 tỷ đồng do tăng chi phí quản lý doanh nghiệp từ việc hạch toán bổ sung phần lương dự án đang được hạch toán trên Tài khoản 241 trước đó.

b. Lợi nhuận sau thuế:

Lợi nhuận sau thuế tại BCTC hợp nhất tự lập năm 2019 giảm 8.4 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC hợp nhất kiểm toán năm 2019 do lợi nhuận trước thuế giảm đã được giải trình tại Mục a.



II. Chi tiết số liệu tài chính thay đổi trên Báo cáo tài chính hợp nhất kiểm toán năm 2019 so với Báo cáo tài chính hợp nhất kiểm toán năm 2018:

STT	Chỉ tiêu tài chính	BCTC hợp nhất kiểm toán năm 2019 (tỷ VND)	BCTC hợp nhất kiểm toán năm 2018 (tỷ VND)	Chênh lệch (tỷ VND)	% Thay đổi	Ghi chú
Báo cáo kết quả kinh doanh hợp nhất						
1	Doanh thu thuần	1.672,1	1.045,0	627,1	60,0%	
2	LN trước thuế	103,9	126,0	(22,1)	-17,5%	
3	LN sau thuế	69,9	86,3	(16,4)	-19,0%	

a. Doanh thu thuần:

Doanh thu thuần của Công ty tại BCTC hợp nhất kiểm toán năm 2019 đạt 1.672,1 tỷ đồng, tăng 627,1 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC hợp nhất kiểm toán năm 2018 (tương ứng tăng 60%) là do việc tăng Doanh thu thuần tại Công ty Cổ phần Anh ngữ Apax và Công ty Cổ phần Phát triển Giáo dục Igarten.

b. Lợi nhuận trước thuế:

Trong khi hoạt động kinh doanh của Các công ty con đều có những bước phát triển đáng kể được thể hiện qua tốc độ tăng trưởng doanh thu khủng thì Lợi nhuận trước thuế trên BCTC hợp nhất kiểm toán năm 2019 giảm 22 tỷ so với năm 2018 chủ yếu là Lợi nhuận trước thuế của Công ty mẹ giảm (điều này đến từ việc Giảm doanh thu tư vấn, tập trung nguồn lực hỗ trợ và quản lý việc mở rộng đầu tư của các Công ty con).

c. Lợi nhuận sau thuế:

Lợi nhuận sau thuế tại BCTC hợp nhất kiểm toán năm 2019 giảm 16.4 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC hợp nhất kiểm toán năm 2018 do lợi nhuận trước thuế giảm đã được giải trình tại Mục b.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VP

TỔNG GIÁM ĐỐC

CÔNG TY
CỔ PHẦN ĐẦU TƯ
APAX HOLDINGS

Vũ Cẩm La Hương